Sementara pada saat tanda-tanda kematian menghampirinya, dia menuliskan pesan terakhir “*teroeskan membina Tarbijah Islamijah ini sesoeai dengan peladjaran jang koeberikan*” (Kosim 2013) dan pada tahun pesan terakhir yang dituliskannya itu pula Allah SWT pun memanggilnya. Beliau

wafat pada hari Sabtu tanggal 1 Agustus 1970M / 28 Rabi'ul Akhir 1390H dalam usia satu abad kurang setahun / 99 tahun.

Sebenarnya sebagai seorang pendidik dan ulama yang selalu ditunggu dan diharapkan kehadirannya dalam sebuah acara, pada hari dan tanggal Shaykh Sulaiman al-Rasuli wafat, ada undangan kepadanya menjadi pembicara pada Seminar Sejarah Islam di Minangkabau bertempat di Batusangkar (Yunus & dkk, 2019; Jaffary Awang dkk 2020).

3. *Al-Qaul al-Bayaan fi Tafsir al-Qur'an*, Fort de Kock, Mathba'ah al-Islamiyah, 1929 M/1349 H (tulisan Arab Melayu/Jawi)(Sulaiman al-Rasuli, 1929).
4. *Al-Aqwaalu al-Mardiyyah fi al-'Aqaaid al-Diiniyyah*, Fort de Kock, Mathba'ah al-Islamiyah, 1933 M/1351 H (tulisan Arab Melayu/Jawi). Pada bagian awal dijelaskannya tentang pembagian hukum: *al-hukm al-aqly, al-hukm al-syar'iy, dan al-hukm al-'aady*(Sulaiman al-Rasuli, 1933).
5. *Kitab Pedoman Puasa*, cetakan yang ketiga dicetak oleh Bukhandel, Tsamaratul Ikhwan, tulisan ini ditulis pada tanggal 27 September 1936 M/11 Rajab 1355 H (tulisan Arab Melayu/Jawi). Pada halaman sampul buku ini tertulis bahawa "*cetakan ini atas nafkah Haji Ahmad Guru Agama Perak dan Selangor*" dan buku ini dibuka dengan menuliskan surat al-Baqarah ayat 183.
6. *Tabligh al-Amaanat*, buku initerbit tahun 1954 M/1373 H di Bukittinggi (tulisan Arab Melayu/Jawi). Pada bagian depan (cover) buku tersebut tertulis kalimat tujuan buku tersebut ditulisnya. Adapun tulisan yang tertera pada halaman depan buku tersebut adalah "*risalah untuk menyampaikan segala amanah sengaja menghilangkan segala kemungkaran dan subhat-subhat yang dicampurkan ke dalam tarikat Naqsabandi*"(Sulaiman al-Rasuli 1954).

Itulah beberapa karya Shaykh Sulaiman al-Rasuli yang ada pada penulis. Sebenarnya buah tangannya sangat banyak dan sangat bermanfaat bagi masyarakat secara umum dan kaum intelektual secara khusus dalam rangka mengembangkan ilmu pengetahuan di samping untuk menata kehidupan bermasyarakat. Antara buku yang dimaksud seperti

*Pedoman Hidup di Alam Minangkabau (Nasihat Siti Boediman) Menurut Garisan Adat dan Syara'*, terbit tahun 1939 M/1358 H, Bukittinggi, Direkrij Tsamaratul Ikhwan. *Pertalian Adat dan Syarak yang Terpakai di Alam Minangkabau Lareh nan Duo Luhak Nan Tigo*, Fort de Kock: Mathba'ah Islamiyah 1927M/1347H.

## POLITIK SHAYKH SULAIMAN AL-RASULI MASA KOLONIALISME

### MASA KOLONIALISME BELANDA